ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

GABINETE DO PREFEITO
ATA 001/2025

ATA 001/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS – ANO
2025
Aos vinte e três dias do mês de Janeiro do ano de 2025, as dez
horas, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS,
situado a Rua Antônio Fernandes de Oliveira, 79 - Centro,
Marcelino Vieira/RN, reuniram-se os membros do CMAS:
HUGO NAPOLEÃO ALVES SILVA; MARIZA PATRÍCIA
BINICIO; MARIA UBERLÂNDIA FONTES VIDAL;
AMARIZE THAUANE LEITE MARCOLINO; FRANCISCA
ELIZÂNGELA FONTES DA SILVA; MARIA EDILEUZA
QUEIROZ MONTEIRO; IANDRA KARINE DA SILVA
RÊGO. Participou, ainda, a assessora Adjunta GABRIELA
LEITE e a srª INGRID IREDLA DA SILVA RÊGO, Secretária
Municipal de Assistência Social. Para atender convocação de
reunião com a seguinte pauta: 1 – Reprogramação dos saldos
em conta para o ano de 2025; 2 – Outros Assuntos.
Inicialmente, o presidente do CMAS deu boas-vindas a todos e
passou para o primeiro ponto da pauta, que tratou da
REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS EM CONTA PARA
O ANO DE 2025. Nesse momento, solicitou que a secretária
municipal, INGRID RÊGO, apresentasse as informações, onde
foram detalhadas as despesas, receitas e os saldos de cada
conta, não havendo nenhuma colocação, questionamento ou
dúvida das mesmas, o presidente deste conselho abriu a
votação, sendo a reprogramação dos saldos em conta para o
ano de 2025, APROVADOS por unanimidade, após a
realização da votação foram discutidas entre os membros do
conselho a importância da avaliação e realização dessa
apreciação para o acompanhamento e destinação correta dos
recursos em conta. Dando seguimento em outros assuntos, foi
apresentado o planejamento semestral a ser realizado pelos
programas de proteção social de básica e média complexidade,
vinculados a Secretaria Municipal de Assistência Social, tal
cronograma e planejamento é fundamental para seguir o
trabalho contínuo e ativo da política de assistência social em
nosso município. Além disso, também foi realizado o
calendário anual de reuniões do CMAS para o ano de 2025,
que seguirá sujeito a alterações em caso de necessidade. Sem
mais nada a tratar, eu, ANA GABRIELA DO RÊGO LEITE,
secretária executiva desse conselho, lavro a seguinte ata que
será assinada por quem de direito e publicada nos meios
oficiais de comunicação. Marcelino Vieira/RN, 23 de Janeiro
de 2025.

___________________;
___________________;
___________________;
___________________;
___________________;
___________________;
___________________;

Publicado por:
Jose Aldaene Alves de Oliveira

Código Identificador:B9FB5A5B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 27/01/2025. Edição 3463
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

A Secretária Municipal de Educação de Marcelino Vieira-RN,
Zilmar Galdino da Rocha em cumprimento a Lei Federal
14.133/2021 art. 28, inciso I, publica o Pregão Eletrônico nº
001-PE/2025. Objeto: Registro de Preços para de fardamento
escolar e material escolar para formação de kits para alunos da
rede pública municipal de ensino de Marcelino Vieira-RN. O
edital e anexos estão disponíveis de 27/01/2025, com abertura
em 10/02/2025 às 08:00:00. Informações no portal
www.novobbmnetlicitacoes.com.br e Transparência Municipal
https://www.marcelinovieira.m.gov.br/licitacaolista.php, PNCP
e TCE/RN. Será conduzido por Franck Jackson de Araújo,
pregoeiro designado para o ato

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:A08BCC3C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 27/01/2025. Edição 3463
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

Nº BLOCO PROTEÇÃO CONTA SALDO EM 31/12/2024

 BL-PSB BÁSICA 40.277-X R$ 16.214,55

 BL – GSUAS GESTÃO 40.262-1 R$ 2.561,13

 BL – IGD-PAB GESTÃO 53.680-6 R$ 0,00

 BL - GBF GESTÃO 40.250-8 R$ 18.708,23

 BPC ESCOLA PROGRAMAS 42.738-1 R$ 91,67

 CRIANÇA FELIZ PROGRAMAS 41.949-4 R$ 86.448,77

 COVID EPI GESTÃO 48.923-9 R$ 2,07

 SIGTVESTR3 PROGRAMAS 57.086-9 R$ 0,00

 SIGTV_ESTR3 PROGRAMAS 47.939-X R$ 38.090,37

 SIGTV_G32021 PROGRAMAS 53.232-0 R$ 88.830,80

 PROCAD-SUAS PROGRAMAS 56.553-9 R$ 2.688,07

TOTAL DA REPROGRAMAÇÃO R$ 253.635,66

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
RESOLUÇÃO 001/2025 - CMAS

RESOLUÇÃO 001/2025 - CMAS de 23 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a Aprovação da Reprogramação de
Recursos da Assistência Social de 2024 para 2025.

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de
Marcelino Vieira/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela legislação em vigor;

Considerando, o fim do exercício financeiro de 2024 e a necessidade
de reprogramar os recursos para o ano de 2025;
Considerando, que os recursos repassados fundo-a-fundo são
passíveis de reprogramação,
Considerando, o disposto na PORTARIA 113/2015-MDS de 10 de
dezembro de 2015 e suas alterações posteriores, em seu CAPÍTULO
VI, Da Reprogramação, que diz que os recursos financeiros
repassados pelo FNAS aos Fundos de Assistência Social dos Estados,
Municípios e do Distrito Federal, existentes em 31 de dezembro de
cada ano, poderão ser reprogramados para o exercício seguinte à conta
do Bloco de Financiamento a que pertencem.
Considerando, a reunião do CMAS realizada no dia 23 de janeiro de
2025.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovada a da reprogramação de recursos da assistência
social de 2024 para 2025, no total de R$ 253.635,66 (Duzentos e
cinquenta e três mil, seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e seis
centavos), conforme tabela abaixo:

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, e
retroage seus efeitos a 02/01/2025, revogadas as disposições em
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Marcelino Vieira/RN, 23 de janeiro de 2025.

HUGO NAPOLEÃO ALVES SILVA
Presidente do CMAS

Publicado por:
Jose Aldaene Alves de Oliveira
Código Identificador:7EE98155

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 27/01/2025. Edição 3463

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/